АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в городе Тобольске

31 марта  2016 г.                                                                                          № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Нефидов Иван Алексеевич – заместитель Главы города Тобольска,

заместитель председателя Совета

СЕКРЕТАРЬ:

Вавакина Наталья Владимировна – начальник сектора комитета

экономики администрации города.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1.Новоселов Сергей Александрович – председатель комитета экономики

администрации города

2.Девятнин Леонид Анатольевич – председатель комитета по управлению

имуществом администрации города

3.Воронина Елена Петровна – заместитель председателя комитета

градостроительной политики администрации города

4.Поляков Александр Федорович – председатель юридического комитета

администрации города

5.Исхакова Яна Александровна – заместитель и.о. начальника МИ ФНС

России №7 по Тюменской области

6.Ракетская Ольга Александровна - председатель комитета

инвестиционной политики администрации города

7. Примаков Евгений Геннадьевич - начальник территориального  отдела

Роспотребнадзора в г.Тобольске, Тобольском, Уватском, Вагайском районах

8. Загваздина Лилия Владимировна - директор представительства по г.

Тобольску Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области» (по

согласованию)

9.Коломейцева Елена Васильевна - генеральный директор ООО «Ситцевый

край», председатель Тобольского отделения общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»

10.Филатов Владимир Михайлович - директор ООО

«Тобольскстройинвест» (по согласованию)

11. Росляков Михаил Владимирович - директор ЗАО «Электроавтоматика»

12. Козакова Александр Николаевич - директор ООО «ЗЖБИ № 4»

13. Антосик Артем Александрович - индивидуальный предприниматель

14.Кожедуб Василий Владимирович - директор ООО

«Санэпидемблагополучие»

15. Константинов Константин Юрьевич - директор ООО «Эксперт»

16. Шабанов Константин Федорович - директор ООО «Микроклимат»

17. Тоболякова Арина Викторовна - директор ООО «Базис»

18. Шешуев Алексей Сергеевич - директор магазин игрушек «Бегемотик»,

туристического агентства «Велл-тур»

19. Телятников Валерий Константинович - коммерческий директор ООО

«Медея»

20. Аслоян Акоп Айкович  - директор ООО СК «Арарат»

21. Шоломова Светлана Радиковна - индивидуальный  предприниматель

22. Чукомина Юлия Юрьевна - индивидуальный предприниматель

23. Минина Анна Михайловна - индивидуальный предприниматель

24. Соколова Ирина Михайловна - индивидуальный предприниматель

25. Нейковчен Маргарита Николаевна - индивидуальный

предприниматель

26. Макеева Светлана Георгиевна - помощник директора обособленного

подразделения ТПП ТО в г.Тобольске и Тобольском районе (на

общественных началах).

Представители СМИ

Повестка заседания Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в г.Тобольске

11.00 -11.05 Вступительное слово

Заместитель Главы города Тобольска

Нефидов  Иван Алексеевич

11.05-11.15

О перспективах работы Тобольского местного отделения

«ОПОРЫ РОССИИ» в 2016году

 Докладчик: Коломейцева Елена Васильевна – Председатель

Тобольского отделения общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА

РОССИИ»

11.15 – 11.25 О проведении оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов

администрации г. Тобольска

Докладчик: Новоселов Сергей Александрович – Председатель

комитета экономики Администрации г. Тобольска

11.25 – 11.35 Об инвестиционных возможностях города Тобольска.

Докладчик: Ракетская Ольга Александровна – Председатель

комитета инвестиционной политики Администрации г.

Тобольска

11.35 – 11.45 Об итогах работы за 2015год. Открытие коворкинг-центра

в г. Тобольске.  Действующие программы государственной

поддержки Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской

области» и Фонда «Микрофинансовая  организация

предпринимательского финансирования Тюменской

области».

Докладчик: Загваздина Лилия Владимировна – Директор

представительства по г.Тобольску ФИА

11.45 – 11.55  Изменения в налоговом законодательстве  вступившие в

силу с 01.01.2016 года

Докладчик: Исхакова  Яна  Александровна -  исполняющий

обязанности  начальника  МИ ИФНС России №7 России по

Тюменской области

11.55 – 12.10 Выступления предпринимателей (по желанию).

Обсуждение. Предложения в повестку следующего

заседания

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1.  Открытие заседания. Вступительное слово.

СЛУШАЛИ: НЕФИДОВА И.А. Обратился с приветственным словом к

участникам Совета. Рассказал об особом внимании Губернатора Тюменской

области В.В. Якушева, которое уделяется малому и среднему бизнесу в

регионе, а также развитию инвестиционного климата. Выразил готовность

Администрация города обсуждать с каждым предпринимателем его

проблемы, оказывать поддержку в рамках закона.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. О перспективах работы Тобольского местного отделения «ОПОРЫ

РОССИИ» в 2016году

Слушали: КОЛОМЕЙЦЕВУ Е.В. Проинформировала, о развитии

взаимодействия с Администрацией города Тобольска и Тобольской

городской Думой, развитии межмуниципального сотрудничества с

Вагайским муниципальным районом, установлением сотрудничества с

Уватским муниципальным районом, взаимодействие с местными

отделениями г.Ялуторовска, г.Ишима. Рассказала о реализации

образовательных программ, проведению мастер-классов по темам: «Тайм –

менеджмент», «Целеполагание», о проведении открытых лекций о

предпринимательстве для студентов высших учебных заведений и средних

специальных учреждений. От имени предпринимателей поблагодарила

администрацию города Тобольска за организацию и проведение ярмарки

«Госпожа Широкая Масленица». Рассказала о планах на 2016год по

организации массовых мероприятий совместно с партнерами.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

3. О проведении оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов администрации г.

Тобольска

СЛУШАЛИ: НОВОСЕЛОВА С.А. Рассказал о целях и задачах проведения

оценки регулирующего воздействия проектов МНПА (ОРВ).

Проинформировал, что ОРВ проводится в отношении МНПА,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности за исключением:

а) проектов правовых актов, содержащих сведения, составляющие

государственную тайну, или сведения конфиденциального характера;

б) проектов правовых актов, принимаемых в целях приведения в

соответствие с требованиями федерального и (или) регионального

законодательства, в случае, если такие проекты правовых актов не содержат

положений иных, чем установлено актами федерального и (или)

регионального законодательства, а также, предусматривающих выбор

правового регулирования;

в) проектов правовых актов, устанавливающих, изменяющих, отменяющих

налоги, сборы и тарифы, принятие которых отнесено к вопросам местного

значения;

г) проектов правовых актов, подлежащих публичным слушаниям в

соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

д) проектов правовых актов о признании утратившими силу муниципальных

нормативных правовых актов;

е) проектов административных регламентов предоставления муниципальных

услуг, принимаемых в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

ж) проекта бюджета города Тобольска, проектов правовых актов о внесении

изменений в решение Тобольской городской Думы о бюджете города

Тобольска, отчета о его исполнении.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

4. Об инвестиционных возможностях города Тобольска

СЛУШАЛИ: РАКЕТСКУЮ О.А. Рассказала об инвестиционных

возможностях города Тобольска, о работе по созданию инвестиционной

привлекательности. Проинформировала, что в реестре инвестиционных

проектов города находятся:

в стадии реализации – 10 проектов, с объемом инвестиций более  800

миллионов  рублей и созданием более 400 рабочих мест (без учета проектов

ПАО СИБУР Холдинг) – это проекты в сфере деревообработки, производства

ЖБИ и строительных материалов, оказание услуг населению (отдых,

медицина), придорожного сервиса. Рассказала о перспективных

направлениях в развитии промышленного производства в г. Тобольске.

Проинформировала, что в целях сопровождения и оказания содействия в

успешной реализации инвестиционных проектов в администрации города

создан Комитет инвестиционной политики, основными целями и задачами

которого является административное сопровождение инвестиционных

проектов по принципу «одного окна».

 Выступили: НЕФИДОВ И.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

5. Об итогах работы за 2015год. Открытие коворкинг-центра в г.

Тобольске. Действующие программы государственной поддержки Фонда

«Инвестиционное агентство Тюменской области» и Фонда

«Микрофинансовая организация предпринимательского

финансирования Тюменской области».

СЛУШАЛИ: ЗАГВАЗДИНУ Л.В. Рассказала о деятельности фонда

Инвестиционное агентство Тюменской области, программах финансовой

поддержки в 2015 году. Рассказала, об инструментах финансовой поддержки

для предпринимателей в 2016году. Проинформировала, что на сегодняшний

день на сопровождении в фонде находится 11 проектов, из них создание

нового бизнеса – 5 проектов, расширение действующего бизнеса – 6

проектов. Рассказала об открытии коворкинг–центра «AQUARIUM».

Поблагодарила представителей бизнес-сообщества, за оказанную помощь в

открытии коворкинг-центра. Проинформировала, о расширении списка по

лизингу оборудования и условиях предоставления.

Выступили: АСЛОЯН А.А., НЕФИДОВ  И.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

2. Направить в Департамент инвестиционной политики и государственной

поддержки предпринимательства Тюменской области обращение о

рассмотрении возможности расширения перечня оборудования для

предоставления субсидий на развитие лизинга оборудования и условиях их

предоставления.

6.Изменения в налоговом законодательстве вступившие в силу с

01.01.2016 года

СЛУШАЛИ: ИСХАКОВУ Я.А.: Проинформировала об изменениях в

налоговом законодательстве  по НДФЛ с 1 января 2016 года. О том, что

помимо годовых справок по форме 2-НДФЛ, работодатели, а это

юридические лица и индивидуальные предприниматели, привлекающие труд

наемных работников, обязаны сдавать в налоговую инспекцию

ежеквартальную форму расчета 6-НДФЛ. Сдавать ежеквартальные расчеты в

налоговый орган работодатель обязан по итогам отчетных периодов за I

квартал, полугодие, 9 месяцев – не позднее последнего дня месяца,

следующего за соответствующим периодом. Отчитываться по НДФЛ за

работников обособленного подразделения нужно по месту его нахождения.

За непредставление расчета в установленный срок введен штраф 1000 руб. за

каждый полный и неполный месяц со дня, установленного для подачи

данного документа. Изменения в имущественных налогах: так с 01.01.2016

года на территории Тюменской области увеличились налоговые ставки на

легковые автомобили с мощностью двигателя 150 л.с. Скорректированы

нормы Налогового кодекса, касающихся порядка предоставления

стандартных налоговых вычетов на детей. Произошли изменения в

исчислении налога на имущество организаций исходя из кадастровой

стоимости в отношении объектов недвижимого имущества, закрепленных на

праве хозяйственного ведения

Выступили: АСЛОЯН А.А., НЕФИДОВ И.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

6. Выступления предпринимателей (по желанию). Обсуждение.

Предложения в повестку следующего заседания

СЛУШАЛИ: НЕФИДОВА И.А. Выступил с предложением провести в

апреле Заседание в формате «круглый стол» по темам актуальным для

предпринимательского сообщества, а также активнее направлять

предложения в повестку следующего заседания Совета.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Заместитель председателя Совета,

Заместитель Глава города Тобольска                                   И.А. Нефидов

 Секретарь Совета                   Н.В. Вавакина